

مسئولان کمیسیون‌ها و کمیته‌های تخصصی مجلس ارائه می‌دهند

بودجه ۸۵ و چشم‌اندازها

اشاره: بودجه‌های سالانه را همواره به عنوان تابلوی اقتصاد ایران معرفی می‌کنند. دولتی بودن حجم بزرگی از اقتصاد کشور این امکان را در اختیار همگان قرار داده که در یک سند مکتوب و مصوب، چشم‌انداز اقتصاد ایران در سال ۸۵ را مشاهده کنند. در این میان اعضای کمیسیون‌های تخصصی مجلس، به دلیل آن‌که معمولاً بخش عمده‌ای از وقت خود را در زمستان هر سال به بررسی لایحه پیشنهادی دولت و تنظیم و ارائه پیشنهادهای خود اختصاص می‌دهند، همواره تسلطی کافی بر متن و چشم‌اندازهای لایحه دارند.

براین اساس تلاش کرده‌ایم در گفت‌و‌گو با رؤسای کمیسیون‌ها و کمیته‌های تخصصی مجلس در زیر بخش‌های صنعت، مخابرات و فن‌آوری ارتباطات، کشاورزی و نفت و انرژی جزئیات بیشتری را از فضای کسب و کار در اقتصاد ایران براساس سند بودجه سالانه ارائه دهیم.

۱- سهم صنعت در بودجه ۸۵

اگر درصد شکوفایی بخش صنعت هستیم باید ۲۰ درصد بودجه را به این بخش اختصاص دهیم. این نظر سیدحسین هاشمی رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی است. وی سهم صنایع از بودجه ۸۵ را ناکافی می‌داند و می‌افزاید: این رقم بسیار کمتر از میزان مورد نیاز است.

وی از بند ۲ تبصره ۲ به عنوان بارقه امید برای جامعه صنعتی یاد می‌کند و می‌گوید: براساس این تبصره، سه میلیارد دلار از صندوق ذخیره ارزی به صنایع کشور اختصاص می‌یابد که به آنها امکان تکمیل پروژه‌های نیمه تمام را می‌دهد.

سیدحسین هاشمی در ادامه خاطر نشان می‌کند: در سنوات گذشته این رقم به صورت کامل به صنایع تعلق نمی‌گرفت اما امسال با تلاش‌های مجلس تخصیص کامل آن به تصویب رسید.

رئیس کمیسیون صنایع و معادن در تشریح تلاش‌های مجلس برای بهبود وضعیت صنعت کشور می‌افزاید: در این خصوص و در جهت جلوگیری از چند اظهاری کالاهای خارجی و حمایت از تولید ملی، سه درصد به متوسط تعرفه‌های وارداتی اضافه شد.

وی تصریح می‌کند: خوشبختانه بند ۱۳ تبصره ۱۳ لایحه بودجه ۸۵ نیز که افزایش ۹ درصدی بهای خودروهایی داخلی را به همراه داشت، در جهت بها دادن به تولیدکننده داخلی و تثبیت قیمت‌ها در مجلس رأی نیاورد.

به گفته سیدحسین هاشمی به‌رغم پیش‌بینی اعتبار ۹۰۰ میلیارد تومانی دولت در ازای این ۹ درصد، مجلس با آن مخالفت کرد.

وی ابراز امیدواری می‌کند که خودروسازان داخلی هم در مقابلی با تکیه بر حمایت‌های مجلس کیفیت محصولاتشان را در جهت افزایش رضایتمندی مشتریان بهبود دهند.

رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس با اشاره به پیش‌بینی‌های صورت گرفته در بودجه ۸۵ برای کمک به صنایع کوچک و زودبازده می‌گوید: باتوجه به تبصره الحاقی به تبصره ۱۶، حمایت‌های مناسبی از صنایع دستی از لحاظ ساختار اداری صورت گرفته که امیدواریم موجب رونق این بخش در سال آتی شود. سیدحسین هاشمی حمایت‌های انجام شده از بخش صنایع را ناکافی می‌داند اما در عین حال معتقد است نسبت به سایر بخش‌ها همچون کشاورزی، صنعت در شرایط بهتری قرار دارد.

وی در ادامه احتمال بروز کسری بودجه در سال ۸۵ را به‌طور کامل متفی می‌داند و خاطر نشان می‌سازد: اصولاً کسری بودجه به قیمت پایه نفت برای سال آینده ۳۵ دلار پیش‌بینی شده این در حالی است که ۱۰۰ درصد قیمت نفت از این رقم به مراتب بیشتر خواهد بود بنابراین علاوه بر نداشتن کسری بودجه ۸۵ با مازاد درآمدهای نفتی نیز مواجه خواهیم بود که به صندوق ذخیره ارزی واریز خواهد شد.

رئیس کمیسیون صنایع و معادن ابراز امیدواری می‌کند دولت با ارائه متمم پروژه‌های عمرانی در ۶ ماهه دوم سال ۸۵ فعالیت‌های عمرانی رونق بیشتری بگیرد.

۲- بخش مخابرات و فن‌آوری ارتباطات در سال ۸۵

وجود نهادهای موازی در بخش (IT) که از بودجه کل کشور



سهم می‌برند در جهت منافع بخش خصوصی و تعاونی‌ها نیست. رمضانعلی صادق‌زاده رئیس کمیته مخابرات مجلس شورای اسلامی می‌گوید: روند خصوصی سازی در بخش (IT) آن هم به شکلی فعلی که نهادهای متعدد دولتی از بودجه ۸۵ استفاده می‌کنند تصدی‌گری دولتی را کاهش نمی‌دهد و موجبات حمایت از بخش خصوصی را براساس چارچوب برنامه پنج ساله، فراهم نمی‌کند.

او در این خصوص می‌افزاید: در حال حاضر شورای عالی فناوری اطلاعات که دبیر آن منصوب رئیس جمهور و معاون (IT) وزارت ارتباطات و فناوری نیز به شمار می‌آید بخشی از بودجه این بخش را مصرف می‌کند. از سوی دیگر شورای عالی اطلاع‌رسانی به عنوان بخشی از شورای عالی انقلاب فرهنگی که به ریاست رئیس جمهور تشکیل جلسه می‌دهد، مجری قسمتی از پروژه‌های IT است و بالطبع در این جهت از بودجه دولتی نیز استفاده می‌کند و البته گذشته از این مجموعه پارک فناوری اطلاعات وزارت علوم نیز قسمت دیگری از بودجه را به مصرف طرح‌های خود می‌رساند. بنابراین تازمانی که فعالیت‌های موازی کنونی به روندی متمرکز تبدیل نشود نمی‌توان انتظار داشت بخش (IT) به پیشرفت چشمگیری دست یابد.

رئیس کمیته مخابرات مجلس با اشاره به جزئیات بودجه پیش‌بینی شده در لایحه بودجه ۸۵ و مصوبات کمیسیون تلفیق خاطر نشان می‌کند: براساس لایحه ارائه شده و نظر کمیسیون تلفیق ۵۰ میلیارد تومان برای دفاتر IT روستایی در نظر گرفته شد تا با صرف آن کارمندان این دفاتر از حداقل حقوق قانون کار بهره‌مند شوند. ۴۰ میلیارد نیز از محل درآمدهای شرکت مخابرات و وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات (ICT) برای تحقق فعالیت‌های پژوهشی بخش IT در نظر گرفته شده است. علاوه بر این مقرر شد هشت میلیارد تومان جهت فعالیت‌های حاکمیتی در حوزه فرکانس به سازمان تنظیم مقررات و فرکانس تعلق گیرد.

او در ادامه افزود: متأسفانه بودجه ۱۰ میلیارد تومانی پیشنهاد شده از سوی دولت برای ایجاد شبکه اینترنت ملی در کمیسیون تلفیق رد شد. البته هنوز نسبت به تصویب این بودجه در صحن علنی مجلس امیدوار هستیم.

صادق‌زاده تحقق بودجه بخش IT در سال آینده را، به علت درآمدهای مکفی مخابرات استانی و مخابرات کل کشور، محتمل می‌داند و در خصوص احتمال کسری بودجه کل کشور می‌گوید: اگر قیمت نفت همچنان روند صعودی فعلی را ادامه دهد و از ۵۰ تا ۶۰ دلار کاهش نیابد بخش عمده‌ای از درآمدها که از محل فروش نفت تأمین می‌شود، محقق خواهد شد.

رئیس کمیته مخابرات مجلس معتقد است: احتمال عدم تحقق درآمدهای پیش‌بینی شده از منابع غیر نفتی بسیار قوی‌تر است. برای مثال در سال گذشته چهار هزار میلیارد تومان درآمد پیش‌بینی شده از محل اجرایی شدن اپراتور دوم به علت مشکلات به وجود آمده محقق نشد. در این خصوص می‌توان به درآمدهای پیش‌بینی شده از محل تعرفه واردات خودرو نیز اشاره کرد که البته

آنچنان که انتظار می‌رفت تأمین نشد.

او تصریح می‌کند: با توجه به امضای مدارک اپراتور دوم و آغاز اجرای آن از آذر ۸۵ و واگذاری سهم کارت‌های ۱۵۰ هزار تومانی از تابستان سال آینده پیش‌بینی می‌شود، درآمدهای در نظر گرفته شده در این سال به حساب دولت واریز شود.

صادق‌زاده در خصوص سرنوشت فرودگاه امام (ره) در بودجه ۸۵ نیز می‌گوید: در بودجه ۲۰۰۸۵ هزار میلیارد ریال مزاد بر سقف بودجه برای بخش حمل و نقل در نظر گرفته شده که به نظر می‌رسد این بودجه صرف ایجاد و گسترش زیرساخت‌های این بخش از جمله فرودگاه امام (ره) شود.

دلایل دولت برای کاهش سهم بخش کشاورزی از بودجه ۸۵ قانع‌کننده نیست.

۳- بخش کشاورزی در سال ۸۵

زین‌العابدین طهماسبی سروسناری، عضو کمیسیون کشاورزی ضمن اعلام نارضایتی این کمیسیون از مجموع فعالیت‌های صورت گرفته از سوی دولت در بخش کشاورزی می‌گوید: سهم بخش کشاورزی از بودجه کل کشور از ۶/۳ درصد در سال ۸۴ به ۴/۵ درصد در سال ۸۵ رسیده است که به هیچ عنوان متناسب با سهم بخش کشاورزی از تولید ناخالص داخلی و توانمندی‌های این بخش به نظر نمی‌رسد.

او رقم فعلی را پاسخگوی نیازهای بخش کشاورزی در سال آینده نمی‌داند و می‌افزاید: روند فعلی در حالی صورت می‌گیرد که شخص رئیس جمهور همواره بر اهمیت بخش کشاورزی تأکید و توصیه دارد بنابراین این کاهش توجه نشان می‌دهد توصیه‌ها و تأکیدات صورت گرفته کافی نبوده است.

این عضو کمیسیون کشاورزی در ادامه خاطر نشان می‌کند: خوشبختانه مجلس و به خصوص کمیسیون تلفیق تغییرات مناسبی را جهت بهبود شرایط بخش‌های باغبانی، امور دام و آب و خاک صورت داده که امیدواریم در صحن علنی به نتیجه مطلوب برسد.

طهماسبی تصریح می‌کند: کمیسیون کشاورزی مصرانه دلایل کاهش بودجه را پیگیری کرده اما معتقدیم در نهایت؛ به‌رغم

فعالیت‌های مثبت صورت گرفته، پاسخ دولت در این زمینه قانع‌کننده نبوده است.

او در خصوص نحوه تنظیم بودجه ۸۵ و نواقص احتمالی آن می‌گوید: قدر مسلم این لایحه در سازمان مدیریت مورد کار کارشناسی دقیق قرار گرفته هر چند در زمینه ظرایف کار تخصصی اختلاف نظرهایی نیز وجود خواهد داشت اما به طور کلی به نظر

به عنوان ضعف عمده سیستم اداری و برنامه‌ریزی کشور چشم‌پوشی کرد.

وی در پایان تصریح می‌کند: به هر حال بودجه ۸۵ بر اساس پیش‌بینی‌های صورت گرفته و برای یک سال تنظیم شده بنابراین همزمان که شرایط براساس این برنامه پیش نرفت؛ همان زمان دوباره می‌نشینیم و تصمیم‌گیری می‌کنیم.

پاسخ به پرسش‌ها

ایرج ندیمی معتقد است: لایحه بودجه ۸۵ پاسخگوی نیازها نخواهد بود.

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس هفتم در خصوص ایرادات وارد بر لایحه دولت می‌گوید: این لایحه با عیوب بسیاری مواجه است که کمترین آنها نادیده گرفتن بازتاب تحولات سیاسی آینده است نماینده مردم لاهیجان در این باره می‌افزاید: بدیهی است که در صورت بحرانی شدن روابط خارجی و به تبع آن قرار گرفتن در شرایط تحریم بروز مشکلاتی همچون خروج سرمایه‌های داخلی، فرار سرمایه‌های خارجی، توقف پروژه‌های مشترک ایرانی-خارجی بروز مانع بر سر راه واردات و صادرات و شدت گرفتن معضلات اقتصادی بسیار محتمل خواهد بود.

ندیمی معتقد است: اگر دولت در پی چاره‌اندیشی در مورد چنین احتمالات بالقوه‌ای بود، دست کم باید به سؤالاتی چون میزان خروج احتمالی سرمایه از بخش تولید و اثرگذاری این خروج بر اقتصاد دلالی، احتمال افزایش قابل توجه هزینه صادرات و واردات و سرنوشت سرمایه‌های خارجی جذب شده یا در حال ورود پاسخ می‌داد. اما متأسفانه هیچ کدام از این نگرانی‌ها در قالب تبصره و عدد و رقم در لایحه بودجه لحاظ نشده است.

این عضو کمیسیون اقتصادی در ادامه پیش‌بینی کرد: در شرایط فعلی و در صورتی که تبعات شرایط بحرانی مدنظر دولتمردان قرار نگرفته قریب به یقین در اواسط سال آینده کشور نیاز به تصویب بودجه‌ای دیگر علاوه بر بودجه سالانه خواهد داشت چرا که پیش‌بینی‌های درآمدی و هزینه‌ای قادر به برآوردن نیازها نخواهد بود مگر این که شرایط به‌طور کلی به نفع ایران تغییر کند و با ایجاد ثبات نسبی، دنیا در صدد اعمال تحریم‌های نوشته و نانوشته بر نیاید. وی در توضیح تحریم‌های نانوشته می‌گوید: در پاره‌ای از مواقع کشورها به خصوص دولت‌های صاحب قدرت برای القای نظرات خود از محدودیت‌هایی در روابط خود با طرف مقابل استفاده می‌کنند که این محدودیت گاه‌آه در هیچ سندی مکتوب نشده اما براساس منافع اتخاذ می‌شود.

به اعتقاد ندیمی در سال آینده نیز شاهد کسری بودجه بر بخش‌های مختلف خواهیم بود چرا که بودجه فعلی در شرایط آرامش بدون در نظر گرفتن افق آینده تدوین شده است.

عضو کمیسیون اقتصادی در این خصوص می‌افزاید: بودجه ۸۵ اساساً غیر منعطف نوشته شده است و این در حالی صورت می‌گیرد که در سال پیش‌رو امکان وقوع هر پیش‌آمدی وجود دارد



می‌رسد لایحه بودجه ارائه شده از سوی دولت چندان توقعات موجود را برآورده نکرده است. برای مثال علی‌رغم تلاش‌های صورت گرفته هنوز سهم هزینه‌های عمرانی نسبت به هزینه‌های جاری ۳۰ به ۷۰ در نظر گرفته شده است.

این عضو کمیسیون کشاورزی در ادامه، صنایع درآمدی پیش‌بینی شده در لایحه بودجه را واقع‌بینانه توصیف می‌کند و یادآور می‌شود: نگاه دولت و مجلس نسبت به این لایحه نگاه بسته‌ای نیست. به این معنا که در صورت ایجاد تغییراتی در شرایط، برای مثال کاهش قیمت نفت یا عدم تحقق سایر منابع درآمدی دولت آمادگی خواهد داشت از راهکارهای جانبی همچون صندوق ذخیره ارزی استفاده کند.

او در مورد میزان تحقق درآمدهای غیر نفتی در بودجه سال آینده نیز معتقد است: موارد منابع درآمدی غیر نفتی در بودجه ۸۵ دست‌نخورده باقی مانده اما نسبت‌های این منابع دچار تغییراتی شده است.

به اعتقاد طهماسبی احتمال کسری بودجه روالی معمول در سراسر جهان است چرا که بودجه براساس پیش‌بینی‌ها تنظیم می‌شود و البته احتمال عدم تحقق هر جزئی از این پیش‌بینی همواره وجود دارد. گرچه نمی‌توان از نبود آینده‌نگری صحیح

با این حال تحقق منابع درآمدی ۱۰۰ درصد مغروض شده است. نماینده مردم لاهیجان می‌گوید: بالطبع در صورت وقوع کسری بودجه و یا ایجاد شرایط اضطراری چاره‌ای جز برداشت بیشتر و بیشتر از حساب ذخیره و کاهش بودجه عمرانی وجود نخواهد داشت.

ندیمی خاطر نشان می‌کند: پایه قیمت نفت در لایحه بودجه نزدیک به ۴۰ دلار در نظر گرفته شده بنابراین در صورت فروش نفت خام با همان بشکه‌ای ۴۰ دلار تمامی درآمدها صرف هزینه‌های جاری دولت خواهد شد که بیش از ۷۰ درصد بودجه راتشکیل می‌دهد و باز هم بخش خصوصی است که بدون حمایت رها می‌شود. مضاف بر این که در صورت بروز کسری و توسل به برداشت بیشتر از صندوق ذخیره نیز، این سهم بخش خصوصی خواهد بود که به حساب دولت واریز می‌شود.

او سهمیه‌بندی شدن بنزین را مجازات ناعادلانه مصرف‌کننده می‌داند و تصریح می‌کند: در شرایطی که ناوگان حمل و نقل عمومی ناقص و پر مشکل است نمی‌توان از مردم متوقع بود که از امکانات شخصی خود هم استفاده نکنند و می‌توان به جرأت گفت در چنین شرایطی گران کردن بنزین یا اجرای طرح سهمیه‌بندی محاکمه و جریمه کردن مردم و در حقیقت پاک کردن صورت مسئله است.

به گفته ندیمی طرح سهمیه‌بندی بنزین اجرا نخواهد شد و در صورت اجرا نیز ثمری جز نارضایتی عمومی به همراه نخواهد داشت.

او می‌افزاید: در صورت بروز شرایط تحریم حتی در صورت ادامه روند صادرات نفتی به علت افزایش هزینه صادرات و واردات، عدم اقبال سرمایه‌گذاران خارجی، نگرانی و فرار سرمایه‌های داخلی و کاهش صادرات غیر نفتی به علت از دست رفتن بازارهای خارجی، تحقق نیافتن ۱۰۰ درصد بودجه، اجتناب ناپذیر خواهد بود.

ندیمی در ادامه یادآور می‌شود: سهم بخش‌های کشاورزی، گردشگری، آموزش و خدمات از بودجه ۸۵ کمتر از انتظارهای موجود است چرا که به نظر می‌رسد با توجه به نقش این بخش‌ها در چشم‌انداز ۲۰ ساله و برنامه پنج ساله چهارم شاهد حضور پررنگ آنها در متن لایحه بودجه باشیم.

وی رفع تبعیض در مورد بازنشستگان ۷۸ به بعد را از نکات مثبت و قابل دفاع بودجه عنوان کرده و می‌افزاید: رویکرد عمرانی بودجه نیز قابل اعتناست اما واقعیت این است که نحوه اجرای بودجه عمرانی در همین سال جاری نیز متناسب با نیازهای کشور نیست.

نفت و انرژی در سال جدید

اما دکتر حسن مرادی می‌گوید: جای نگرانی نیست، قیمت نفت سال آینده در بازارهای جهانی کاهش نخواهد یافت. عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی در خصوص قیمت تعیین

شده برای نفت در بودجه ۸۵ می‌گوید: قیمت نفت حتی در شرایط بحرانی کاهش نخواهد یافت و به کمتر از ۴۰ دلار در هر بشکه نخواهد رسید. بنابراین در خصوص تعیین قیمت بیش از ۳۰ دلار برای هر بشکه نفت در بودجه سال آینده، جای هیچ گونه نگرانی نیست. مگر این که به‌طور کامل از فروش نفت محروم شویم که امیدواریم این گونه نشود.

وی با اشاره به کاهش ۷۵ میلیارد دلاری سقف پیشنهادی دولت برای واردات بنزین از سوی مجلس می‌افزاید: مجلس سقف واردات بنزین را از چهار میلیارد دلار به ۲/۵ میلیارد دلار کاهش داد، چرا که معتقد است نمی‌توان به واردات گسترده بنزین ادامه داد.

نماینده مردم اراک خاطر نشان می‌کند: با توجه به پیش‌بینی‌های صورت گرفته سال آینده کشور نیازمند به واردات ۵/۴ میلیارد دلار بنزین است، که رقم بسیار بالایی به نظر می‌رسد. بنابراین برای کاهش این میزان راهی جز چاره‌اندیشی سریع در پیش نداریم.

مرادی جانشینی سوخت "CNG"، خروج خودروهای فرسوده و صدور کارت هوشمند را از جمله راهکارهای کاهش مصرف بنزین می‌داند و می‌گوید: با صدور کارت‌های هوشمند می‌توان قاچاق گسترده بنزین را کاهش داد.

او می‌افزاید: ساخت پالایشگاه‌های جدید و اصلاح و تجهیز پالایشگاه‌های موجود در درازمدت ما را از واردات بنزین بی‌نیاز خواهد کرد.

مرادی در خصوص احتمال بالقوه کمبود بنزین در اواسط



سال آینده خاطر نشان می‌کند: در صورت پیشی گرفتن تقاضا نسبت به عرضه دولت مجاز خواهد بود نسبت به سهمیه‌بندی بنزین اقدام کند. گرچه امیدواریم در چنین مضیق‌ه‌ای قرار نگیریم.

او ادامه می‌دهد: در صورت سهمیه‌بندی با همین میزان بنزین قادر خواهیم ماهیانه ۹۰ الی ۱۰۰ لیتر بنزین به هر خودرو اختصاص بدهیم که به نظر می‌رسد مقدار منصفانه‌ای است. فراموش نکنیم که سهمیه بنزین در زمان جنگ برای هر اتومبیل تنها ۳۰ لیتر بود.

نماینده مردم اراک در مورد افزایش حتمی قیمت تمام کالاها و خدمات در صورت گران شدن یا سهمیه‌بندی بنزین معتقد است: گران شدن اجناس به خصوص در واپسین روزهای سال ناشی از عدم نظارت صحیح دولت است. برای مثال در سالی که گذشت قیمت بنزین افزایش نیافت اما روند افزایش قیمت‌ها هم متوقف نشد. اگر دولت به عنوان متولی با عوامل گرانی مقابله می‌کرد شاهد تبعات آن بر زندگی روزمره مردم نبودیم.

مرادی می‌گوید: خوشبختانه قطع بارانه به کارخانجات تولیدکننده خودروهای دوگانه‌سوز نیز در لایحه ۸۵ از سوی مجلس به تصویب نرسید. در سنوات گذشته از محل اعتبارات وزارت نفت و سازمان بهینه‌سازی مصرف سوخت، بارانه قابل ملاحظه‌ای به کارخانه‌های مولد خودروهای دوگانه‌سوز

اختصاص می‌یافت چرا که مردم از محصولات این کارخانه‌ها به علت قیمت بالای تولیدکنندگان استقبال نمی‌کردند و آنها ناچار به عرضه ارزان محصولاتشان بودند. در بررسی‌های صورت گرفته هم مجلس به دلیل حمایت از کاهش مصرف بنزین با حذف این بارانه‌ها مخالفت و آن را رد کرد.

او با انتقاد از عملکرد سازمان بهینه‌سازی مصرف سوخت تصریح می‌کند: در سال‌های گذشته نگرانی‌های درخصوص نحوه فعالیت‌های این سازمان وجود داشت که امیدواریم

با فعال‌تر شدن سازمان بهینه‌سازی این نگرانی‌ها به سرعت مرتفع شود.

عضو کمیسیون انرژی علت تخصیص یافتن بخش عمده بودجه به هزینه‌های عمرانی را حجیم بودن دولت می‌داند و می‌افزاید: دستگاه دولتی در ایران دچار تورم شدید است که در نتیجه بودجه عظیمی را صرف حیات خود می‌کند بنابراین از آنجا که نمی‌توان از میزان این هزینه‌های جاری به مقدار قابل توجهی کاست و برای مثال از تعداد کارمندان کم کرد یا حقوق آنان را کاهش داد، در نتیجه در زمان بروز کسری بودجه به سرعت بودجه‌های عمرانی کاهش می‌یابد و در بعضی از موارد به کلی حذف می‌شود.

مرادی می‌گوید: توقع داشتیم دولت در بودجه ۸۵ با کاهش بودجه جاری بر افزایش فعالیت‌های عمرانی تأکید کند، که متأسفانه این انتظار برآورده شد.

این عضو کمیسیون انرژی کاهش وابستگی به تک محصول نفت و افزایش صادرات غیرنفتی را تنها راه کاهش میزان آسیب‌پذیری اقتصادی کشور عنوان می‌کند و اظهار می‌دارد: توریسم یکی از بهترین راه‌های رسیدن به اقتصاد غیروابسته است صنعتی که با کمترین هزینه به بیشترین درآمد دست می‌یابد اما متأسفانه به علت وجود دیدگاه‌های غیرواقع‌بینانه در این زمینه از دست یافتن به جایگاه

واقعی خود عاجزیم. به طوری که حتی در توریسم و گردشگری مذهبی به رغم زمینه‌ها و پتانسیل‌های موجود و حتی با وجود ناامنی‌های فعلی در عراق حرفی برای زدن نداریم.

مرادی در پایان می‌گوید: مجلس در بررسی بودجه ۸۵ ضمن عدم پیروی از الگوهای سابق تغییرات گسترده‌تری را در صورت احساس لزوم، اعمال کرده است. وی با تأکید بر ضرورت همکاری و نزدیکی دولت و مجلس تأکید می‌کند: دولت نباید انتظار داشته باشد که مجلس با هر پیشنهادش موافقت کند.

